
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Palaoro Ugo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 535      DEL 15/04/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO DI DELEGA ALL`ASST DI MANTOVA ALL`ESPLETAMENTO
DI  PROCEDURA  DI  GARA  AGGREGATA  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER DETERMINAZIONE
DI  PARAMETRI  ENDOCRINOLOGICI  ED  ONCOLOGICI,  COPECTINA  E
CROMOGRANINA  A  E  DI  MARCATORI  BIOCHIMICI,  FREE  BETAHCG  E
PAPP-A, NELL`AMBITO DELLO SCREENING PRENATALE DELLA TRISOMIA
21.      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  DELEGA  ALL`ASST  DI  MANTOVA
ALL`ESPLETAMENTO  DI  PROCEDURA  DI  GARA  AGGREGATA  PER
L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SISTEMI  DIAGNOSTICI
COMPLETI PER DETERMINAZIONE DI PARAMETRI ENDOCRINOLOGICI ED
ONCOLOGICI,  COPECTINA  E  CROMOGRANINA  A  E  DI  MARCATORI
BIOCHIMICI, FREE BETAHCG E PAPP-A, NELL`AMBITO DELLO SCREENING
PRENATALE DELLA TRISOMIA 21.  

IL RESPONSABILE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0014484 del 4.3.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore a € 40.000,00, ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’avviso di preinformazione delle procedure inerenti i 
contratti  pubblici  di forniture e servizi  di  valore pari  o superiore alla soglia comunitaria  da 
aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso  che  con  nota  mail  in  data  31.1.2020,  agli  atti  d’ufficio,  l’Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) ha comunicato l’intenzione di attivare specifica 
procedura  di  gara  per  l’affidamento  di  “Sistemi  diagnostici  ormone  antidiureticook  per 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

attrezzatura Kryptor Gold”  chiedendo  al  contempo  alle  ASST  interessate  di  comunicare  i 
fabbisogni per la procedura di gara in argomento;

dato atto che, con nota mail in data 11.2.2020, agli atti d’ufficio, questa ASST ha confermato ad 
ARIA  S.p.A.,  sentito  in  merito  il  Direttore  della  S.C.  Analisi  Chimico  Cliniche,  l’interesse 
all’adesione alla procedura di gara per l’affidamento di “Sistemi diagnostici ormone antidiureticook 
per  attrezzatura Kryptor Gold”,  trasmettendo al  contempo i  relativi  fabbisogni,  come di seguito 
meglio specificato:

 CROMOGRANINA A per n. 300 determinazioni l’anno;
 ADH per n. 5 determinazioni l’anno;

preso atto altresì della nota mail del 3.4.2020, acquisita con prot. n. 0022638 di pari data, in atti, 
con la quale l’ASST di Mantova comunica di aver ricevuto specifico mandato da parte di ARIA 
S.p.A. all’espletamento della gara aggregata per la “Fornitura di sistemi diagnostici completi per 
determinazione  di  parametri  endocrinologici  ed  oncologici,  copectina  e  cromogranina  A  e  di 
marcatori biochimici, free betahcg e papp-A, nell’ambito dello screening prenatale della trisomia 
21”, in relazione all’interesse espresso da questa ASST con la sopracitata nota mail, e trasmette al 
contempo il capitolato tecnico di gara;

visto,  a  tal  proposito,  il  capitolato  tecnico  di  gara  trasmesso  dall’ASST  di  Mantova,  con  la 
sopracitata nota mail, quest’Ufficio, sentito a tal proposito il Direttore della S.C. Analisi Chimico 
Cliniche, ha valutato l’opportunità di aderire alla procedura di gara aggregata unicamente per il 
seguente fabbisogno:
- CROMOGRANINA A per n. 300 determinazioni l’anno;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di:
 prendere atto della nota mail del 3.4.2020, acquisita con prot. aziendale n. 0022638 di pari 

data, in atti, con la quale l’ASST di Mantova comunica di aver ricevuto mandato da ARIA 
S.p.A.  all’espletamento  della  gara  aggregata  per  la  “Fornitura  di  sistemi  diagnostici 
completi  per  determinazione  di  parametri  endocrinologici  ed  oncologici,  copectina  e 
cromogranina  A  e  di  marcatori  biochimici,  free  betahcg  e  papp-A,  nell’ambito  dello 
screening prenatale della trisomia 21” e trasmette al contempo il capitolato tecnico di gara;

 conferire  delega  all’ASST  di  Mantova  in  qualità  di  capofila  per  lo  svolgimento  della 
procedura di  gara per  l’affidamento  della  “Fornitura di  sistemi  diagnostici  completi  per 
determinazione di parametri endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e di 
marcatori  biochimici,  free betahcg e papp-A, nell’ambito dello screening prenatale  della 
trisomia 21”,  come da Allegato n. 1 al  presente provvedimento quale parte  integrante e 
sostanziale;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di prendere atto della nota mail del 3.4.2020, acquisita con prot. aziendale n. 0022638 di pari 
data, in atti, con la quale l’ASST di Mantova comunica di aver ricevuto mandato da ARIA 
S.p.A. all’espletamento della gara aggregata per la “Fornitura di sistemi diagnostici completi 
per determinazione di parametri endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e 
di marcatori biochimici, free betahcg e papp-A, nell’ambito dello screening prenatale della 
trisomia 21” e trasmette al contempo il capitolato tecnico di gara;

2. di  conferire  delega  all’ASST di  Mantova  in  qualità  di  capofila  per  lo  svolgimento  della 
procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  “Fornitura  di  sistemi  diagnostici  completi  per 
determinazione di parametri endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e di 
marcatori  biochimici,  free  betahcg  e  papp-A,  nell’ambito  dello  screening  prenatale  della 
trisomia  21”,  come  da  Allegato  n.  1  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile ad interim della S.C. 
Approvvigionamenti;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti conseguenti;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

 

 

 

 

 
 

 Approvvigionamenti    

 Responsabile ad interim : Dott. Ugo Palaoro   

 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino) Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

Varese,  

 

Oggetto: Conferimento di mandato all’ATS Milano Città Metropolitana per lo svolgimento della 
procedura di gara aggregata per l’affidamento della fornitura di sistemi diagnostici completi per 

determinazione di parametri endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e di marcatori 
biochimici, FREE BETAHCG e PAPP-A, nell’ambito dello screening prenatale della TRISOMIA 21. 
 

MANDATO CON RAPPRESENTANZA 

 

1.    Il Responsabile ad interim della S.C. Approvvigionamenti dell’ASST DEI SETTE LAGHI, a ciò 

delegato dal Direttore Generale Legale Rappresentante pro-tempore, Dott. Gianni Bonelli, con nota prot. 

n. 0014484 del 4.3.2020, (in seguito per brevità: mandante) dà mandato con rappresentanza al Direttore 
Generale dell’ASST DI MANTOVA (in seguito per brevità: mandatario) a svolgere tutte le operazioni 

finalizzate alla selezione dei concorrenti che parteciperanno alla procedura di gara aggregata per 

l’affidamento della fornitura di sistemi diagnostici completi per la determinazione di parametri 

endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e di marcatori biochimici, FREE 

BETAHCG e PAPP-A, nell’ambito dello screening prenatale della TRISOMIA 21. 

 

2.    Il presente mandato è conferito a titolo gratuito e pertanto al mandatario non spetta alcun compenso per 

l’attività svolta; 

 

3.   Il mandante si impegna a contribuire, per le spese derivanti da un eventuale contenzioso in merito alla 

procedura di gara. Le spese sostenute dal mandatario saranno suddivise in pari misura tra le Aziende 

Sanitarie partecipanti alla procedura di gara. 

 

4.   Per tutto quanto non è stato espressamente previsto nel presente contratto si applicano gli artt.1703 e 

1730 del Codice Civile. 

 

5.   Le spese del presente contratto, ivi comprese le imposte e tasse prescritte dalla legge, sono a carico di 

chi ne richiede la registrazione. 

 

6.   Il mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite nelle precedenti clausole 

da 1 a 5. 

 

7.  Il Foro territorialmente competente in caso di controversie è quello ove ha sede l’Azienda mandataria. 

 

Varese,  

 

IL MANDANTE       IL MANDATARIO 

Il Responsabile della S.C. Approvvigionamenti               Il Direttore Generale 

ASST dei SETTE LAGHI       ASST di MANTOVA 

Dott. Ugo Palaoro               Dott. Raffaello Stradoni 
(Firmato digitalmente)        (Firmato digitalmente) 

       

                         



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 535 del  15/04/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: CONFERIMENTO DI DELEGA ALL`ASST DI MANTOVA ALL`ESPLETAMENTO DI
PROCEDURA DI GARA AGGREGATA PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI SISTEMI DIAGNOSTICI COMPLETI PER DETERMINAZIONE DI PARAMETRI
ENDOCRINOLOGICI ED ONCOLOGICI, COPECTINA E CROMOGRANINA A E DI
MARCATORI  BIOCHIMICI,  FREE BETAHCG E PAPP-A,  NELL`AMBITO DELLO
SCREENING PRENATALE DELLA TRISOMIA 21.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/04/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim Approvvigionamenti 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-04-16T09:49:41+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




